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اقتصاداقتصاد
سومینگزارشعملکردشرکتهایدولتیچهمیگوید؟

بانکها،نفتوگازدراتاقشیشهای

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

عدمشفافیتاطلاعاتدستگاههایدولتیهمواره

مهمترینمانعبرایارزیابیکیفیویکیازگلوگاههای

فساددرایندستگاههابودهاست.دولتهاغالبابه

دلیلآنکهازشرکتهایدولتیبهعنوانحیاطخلوتیاستفادهمیکردندکه

نیروهایستادانتخاباتیشانرابهآنجابفرستند،علاقهایبهافزایششفافیت

ایندستگاههانداشتهاند.دلیلدیگریکهانتشاراطلاعاتشرکتهایدولتی

رابامانعروبهرومیساختروشنشدنناکارآمدییاضررهایاینشرکتها

بود.موضوعیکهمیتوانستدستمایهمخالفانآنهادررقابتهایانتخاباتی

باشد.امابارویکارآمدندولتابراهیمرئیسیتماماینملاحظاتسیاسی

کنارگذاشتهشدودولتدرجهتافزایشکارآمدی،کاهشفسادوارزیابی

دقیقوصحیحعملکردشرکتهایدولتی،افزایششفافیتاطلاعاتاقتصادی

رادردستورکارقرارداد.ایناقدامگرچهابتدابامقاومتبرخیدستگاههاو

شرکتهایدولتیهمراهبوداماباتلاشهایوزارتاقتصادوشخصاحسان

خاندوزی،مقاومتهاشکستهشدهواولینقدمآنباانتشارصورتهایمالی

شرکتهاوبانکهایدولتیآغازشد.بهعبارتی،باکنارگذاشتنملاحظات

سیاسیوباعلمبههزینههایاحتمالشفافیتاطلاعات،دراینراستاقدم

برداشتهاستوبرایاولینباردرسالهایاخیراقدامبهانتشارصورتهای

مالیبسیاریازشرکتهایدولتیکردهاست.یکیازگزارشهاییکهاخیرا

وزارتاقتصادازشرکتهایدولتیمنتشرکردهاطلاعاتجالبیدرخصوص

شرکتهاییبابیشترینهزینهپرسنلی،بیشتریننیرویانسانی،بیشترین

زیانوبیشترینداراییاست.بررسیوضعیتاینشرکتهاراهنماییخوبی

برایسیاستگذاریصحیحدرشرکتهایدولتیاست.

محمدرضا گوهری
خبرنگار

 چرااطلاعاتشرکتهایدولتی
مهماست؟

می توان ادعا کرد هنوز روش حکمرانی دقیقی درخصوص شرکت های دولتی در کشور 

ما وجود ندارد. با وجود آنکه بودجه شرکت های دولتی هرساله درکنار بودجه عمومی 

در مجلس شورای اسلامی به تصویب نمایندگان مجلس می رسید اما تفاوت های زیادی 

میان بودجه عمومی و بودجه شرکت های دولتی وجود دارد. برخلاف بودجه عمومی، 

نمایندگان مجلس تقریبا هیچ بحثی درخصوص اعداد و رقم بودجه شرکت های دولتی 

نمی کنند و اعداد بودجه شرکت های دولتی تنها به اطلاع نمایندگان مجلس می رسد.

درواقع نمایندگان مجلس اگر بخواهند درخصوص اعداد بودجه شرکت های دولتی 

بحثی هم بکنند بی فایده است، زیرا ماهیت این شرکت ها با دستگاه های اجرایی 

متفاوت است و می توانند یک ماه بعد از تصویب قانون بودجه در مجلس، بودجه 

خودشان را کاملا تغییر دهند. از این رو بسیاری از کارشناسان بودجه معتقدند به جای 

آنکه مجلس شورای اسلامی، بودجه شرکت های دولتی را تصویب کند، عملکرد آنان را 

بررسی کند، زیرا نمایندگان مجلس اساسا حسابدار نیستند و این امر بر عهده نهادهای 

دیگری است؛ مثلا مجلس شورای اسلامی به جای بررسی بودجه شرکت ملی نفت، 

عملکرد این شرکت را با پتروناس یا آرامکو مقایسه کند و در صورت نیاز تذکراتی به 

وزیر نفت بدهد یا عملکرد شرکت بازرگانی دولتی را با عملکرد نهادهای مشابه آن با 

در دیگر کشورها مقایسه کند. از این رو است که گزارش عملکرد شرکت های دولتی 

اهمیتی مضاعف می یابد.

پرسنل بانکها سردمدار بیشترین 
مطابق گزارش وزارت اقتصاد در سال 1400، حدود 70 درصد کارمندان شرکت های 

دولتی در 10 شرکت و 30 درصد کارمندان در 370 شرکت دیگر دولتی مشغول به 

کار هستند. بانک سپه، بانک ملی و شرکت راه آهن رتبه های اول تا سوم بیشترین 

تعداد نیروی انسانی را دارند. نکته جالب در این زمینه آن است که از 10 شرکت اول، 

چهار بانک وجود دارند. رتبه های اول، دوم، چهارم و ششم به ترتیب برای بانک های 

دولتی سپه، ملی، کشاورزی و مسکن است. علت این امر وجود تعداد شعب بالای 

بانک ها در کشور است. براساس آخرین آمار بانک مرکزی، درحال حاضر 19 هزار و 

246 شعبه بانکی در کشور وجود دارد. برای فهم بهتر بالا بودن تعداد شعب بانک ها 

می توان به مقایسه تعداد شعب بانکی به ازای هر 100 هزار نفر در ایران و کشورهای 

دیگر پرداخت. در ایران به ازای هر 100 هزار نفر حدود 32.1 شعبه وجود دارد، 

درحالی که این نسبت در کشورهای آمریکای شمالی 27.5، در کشورهای اروپایی 

22.7 و میانگین جهانی آن 12.5 شعبه است. درخصوص بانک سپه که رتبه نخست 

را دارد باید توجه کرد که مهم ترین دلیل این موضوع ادغام بانک های »انصار«، 

»قوامین«، »حکمت ایرانیان«، »مهراقتصاد« و »موسسه اعتباری کوثر« در بانک سپه 

است. درواقع تعداد کارمندان بانک سپه در سال 1398 و پیش از ادغام 16754 

نفر بوده است اما بعد از ادغام یکباره به 40411 نفر در سال 1399 رسید. در سال 

1400 نیز به 39842 نفر رسیده است. درمجموع شاید سال ها قبل و در شرایطی 

که نظام پرداخت به این شکل گسترده و الکترونیک نبود، وجود شعب بانک ها در 

سراسر کشور امری الزامی بود اما با توجه به تحولات تکنولوژی در نظام پرداخت به 

نظر می رسد باید برای بهره وری بیشتر به سوی کاهش تعداد شعب حرکت کنیم.

شرکت راه آهن، پست، هواپیمایی جمهوری اسلامی و شرکت فرودگاه ها هم در میان 

10 شرکت با بیشترین پرسنل هستند که مهم ترین دلیل آن را می توان در مسئولیت 

آنها برای ارائه خدمات به اکثر شهرهای کشور دانست، اما وجود کانون پروش فکری 

کودکان ونوجوانان در میان 10 رتبه بالا قابل توجه است. به نظر می رسد مهم ترین 

دلیل این موضوع وجود کانون زبان ایران باشد که بعد از انقلاب در کانون پرورش 

فکری ادغام شد. کانون زبان ایران در 100 شهر با بیش از 270 مرکز آموزشی 

فعالیت می کند و 2726 مدرس حق التدریس دارد. با وجود اینکه آموزشگاه های زبان 

خصوصی بسیاری در سال های اخیر تاسیس شده اند و درآمدهای زیادی دارند اما 

کانون پرورش فکری با وجود داشتن مالکیت کانون زبان ایران، طبق آخرین صورت 

مالی منتشرشده، در سال مالی 1400 نه تنها سود نکرده است، بلکه 454 میلیارد 

تومان زیان خالص قبل از کمک دولت داشته و حدود 339 میلیارد تومان نیز از 

دولت کمک گرفته است.

ماهی76 میلیونتومانناقابل
10 شرکت دولتی با بیشترین هزینه پرسنلی نیز در گزارش وزارت اقتصاد منتشرشده است. 

براساس این گزارش بیشترین هزینه پرسنلی در سال 1400 را شرکت ملی گاز ایران با 

912 میلیون تومان به ازای هر نفر در سال دارد، یعنی تقریبا ماهی 76 میلیون تومان به 

ازای هر نفر. این درحالی است که مجموع دریافتی یک فرد متاهل مطابق قانون وزارت 

کار در همان سال، 3 میلیون و هفتصد هزار تومان بوده است. شرکت فرودگاهی امام 

خمینی)ره( با ماهی 52 میلیون تومان، شرکت توانیر و بانک ملی با ماهی 43 میلیون 

تومان و شرکت ملی نفت با ماهی 41 میلیون تومان در رتبه های بعدی هستند. سرانه بالای 

هزینه پرسنلی این شرکت ها درحالی است که اغلب آنها در استان های شمالی کشور و 

مشهد مقدس مهمانسرا و مجموعه های تفریحی زیادی دارند که با هزینه های بسیار کم 

در اختیار کارمندان این شرکت ها قرار می گیرد.

به طور کلی چند نکته در این زمینه قابل بحث است. اول آنکه شرکت هایی مانند شرکت 

ملی نفت و شرکت ملی گاز با چالش های کمبود نقدینگی درخصوص سرمایه گذاری در 

صنعت خود دست وپنجه نرم می کنند. از سرمایه گذاری درخصوص بالا بردن فشار میادین 

نفت و گاز تا جمع آوری گازهای فلر و همچنین صنایع پایین دستی نظیر پتروشیمی ها 

و پالایشگاه ها. فارغ از چالش های نقدینه خواهی صنعت نفت و گاز، پرداخت نجومی 

به کارمندان این صنایع درحالی است که سود این شرکت ها از فروش منابع ملی است 

نه یک فعالیت کاملا خصوصی و از این رو می بایست عدالت در مصارف درآمدهای آنها 

بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 

این موضوع در مورد بانک ها نیز صدق می کند. حضور سه بانک در میان ده دستگاهی که 

بیشترین هزینه پرسنلی را می دهند درحالی است که بانک ها به عنوان بنگاهی که حق خلق 

پول دارند با بنگاهی که فعالیت صرفا تولیدی می کنند متفاوت است. سند بدهی بانک ها 

پول حساب می شود و بانک می تواند از هیچ خلق ثروت کند. از این رو همه بانک ها اعم 

از خصوصی و دولتی باید در توزیع ثروت توجه بیشتری به عدالت داشته باشند. البته این 

بدان معنا نیست که اگر افراد نخبه ای توانستند با فکر و ایده خود در بانک های دولتی 

یا مثلا شرکت ملی نفت، خلق ثروت کنند یا بهره وری را افزایش دهند پاداش نگیرند یا 

حقوق های بالایی نگیرند و این دیدگاه اساسا ربطی به عدالت ندارد اما وقتی در یک سال 

میانگین حقوق همه کارمندان یک شرکت دولتی ضررده و کم بازده، 40 میلیون تومان 

است و حقوق کارگران حدود 4 میلیون تومان و حقوق کارمندان اداری دولتی نیز همین 

حدود است به نظر یک بی عدالتی درحال رخ دادن است. 

 رقابتتنگاتنگبانکها
بانفتیهادردارایی

شرکت ملی نفت در رتبه نخست شرکت ها با بیشترین دارایی است. با توجه به اینکه شرکت 

ملی نفت 47 شرکت بزرگ در زیرمجموعه خود دارد این برآورد کاملا طبیعی به نظر می رسید. 

در مورد شرکت ملی گاز نیز این تحلیل صادق است. اما مجددا حضور شش بانک در ده 

دستگاه دولتی با بیشترین دارایی جلب توجه می کند. یکی از دلایل حضور بانک ها را 

می توان شعبه های آنها در همه اقصی نقاط کشور دانست اما دلیل مهم دیگر اموال مازاد 

بانک هاست که یا آنها را در قبال وثیقه تملک کرده اند یا راسا خریداری و سرمایه گذاری 

کردند. این درحالی است که همه این بانک ها با مشکل کمبود منابع روبه رو هستند و 

واگذاری دارایی ها یکی از راه حل های اصلاح ترازنامه آنهاست. بانک ها هم براساس ماده 

16 قانون رفع موانع تولید و هم براساس بند »ز« تبصره 2 قانون بودجه موظفند تا اموال 

مازاد خود را بفروشند و عایدی آن را در عملیات های بانکی مانند تسهیلات دهی استفاده 

کنند. اما بانک ها به دلایل مختلفی یا این کار را نمی کنند یا امکان آن را ندارند. یک دلیل 

مهم آن است که سود حاصل از رشد قیمت دارایی های بانک ها بیشتر از سود حاصل از 

عملیات بانکی است و بانک ها می توانند با تجدید ارزیابی دارایی ها هرچند سال یکبار از 

زیان خارج شوند. دلایل دیگری نیز وجود دارد. برای نمونه برخی از اموال بانک ها آنقدر 

گرانقیمت است که خریدار برای آن سخت پیدا می شود یا اینکه برخی از اموال مشکلات 

حقوقی دارند و دچار چالش های قضایی می شوند. 

 خروج بانکهای دولتی
زیان درسال1401  از 

نکته جالب درخصوص پرزیان ترین شرکت های دولتی آن است که 99 درصد زیان کل 

شرکت های دولتی برای ده شرکت پرزیان است و سهم 370 شرکت دیگر یک درصد 

است. در صدر پرزیان ده ترین شرکت دولتی شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران 

است. مهم ترین دلیل زیان این شرکت، تکالیفی است که دولت برعهده این گذاشته که 

بار مالی سنگینی دارد. برای نمونه، دولت شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران را 

مامور می کند تا گندم را به قیمت های حقیقی یا از کشاورزان خریداری کند یا از خارج 

کشور وارد کند ولی آرد را با قیمت های یارانه ای در اختیار نانوایی های قرار دهد. اختلاف 

قیمت گندم و آرد هر ساله سبب کسری های زیادی به این شرکت خواهد شد. از طرفی 

حذف ارز ترجیحی و بالا رفتن قیمت ارز نیز سبب کمبود نقدینگی در این شرکت شده 

به طوری که این شرکت را در صدر لیست وام گیرندگان دستگاه های دولتی قرار داده است. 

در رتبه دوم پرزیان ترین شرکت های دولتی، بانک سپه قرار دارد. مهم ترین دلیل زیان این 

بانک تحمیل زیان انباشته بانک های ادغامی به آن بوده است. زیان بانک سپه پیش از 

ادغام و در سال 1398، حدود 1100 میلیارد تومان و در آن سال بعد از بانک مسکن 

در رتبه ششمین شرکت زیان ده دولتی بوده است اما بعد از ادغام بانک های نظامی در 

بانک سپه، زیان این بانک به یکباره به 32 هزار میلیارد تومان رسید که رشدی تقریبا 30 

برابری را تجربه کرد. 

اما خبر خوب اینکه براساس اظهارت هفته گذشته وزیر اقتصاد در حاشیه نشست هیات 

دولت، زیان انباشته بانک سپه از 39 هزار میلیارد تومان در سال 1400 به حدود هشت هزار 

میلیارد تومان در سال 1401 رسیده است. براساس گفته های خاندوزی همه بانک های 

دولتی از زیان خارج شده اند و تنها بانک سپه در زیان مانده است که تنها دلیلش اثرات ادغام 

بانک های نظامی در این بانک است. همچنین گزارش وزارت اقتصاد نشان می دهد در سال 

1400 زیان بانک ملی 4300 میلیارد تومان و زیان بانک کشاورزی 3100 میلیارد تومان 

بوده که حالا این زیان به سود 39 و 4 میلیارد تومانی در سال 1401 تبدیل شده است. 
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